[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ АБАЛАКОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.07.2023г.                                   с. Абалаково                                                  № 44-п

       О внесении изменений в постановление администрации  Абалаковского сельсовета Енисейского района Красноярского края  от 02.10.2017г. №86 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование комфортной городской (сельской) среды» на 2018-2024 годы на территории Абалаковского сельсовета

       В соответствии с Постановлением Правительства Красноярского края от 27.09.2022 № 798-п «О внесении изменения в Постановление Правительства Красноярского края от 29.08.2017 № 512-п «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Содействие органам местного самоуправления в формировании современной городской среды», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях формирования современной городской (сельской) среды и обеспечения комплексного подхода к благоустройству территории Абалаковского сельсовета, руководствуясь Уставом Абалаковского сельсовета Енисейского района Красноярского края,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1. Внести в постановление администрации Абалаковского сельсовета Енисейского района Красноярского края от 02.10.2017г. № 86 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование комфортной городской (сельской) среды» на 2018-2024 годы на территории Абалаковского сельсовета» (далее по тексту – Программа) следующие изменения:

     1.1. В Разделе 6 «Мероприятия программы» подраздел Мероприятие 2.1. «Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов» муниципальной программы «Формирование комфортной городской (сельской) среды» на 2018-2024 годы в муниципальном образовании Абалаковский сельсовет изложить в следующей редакции:
     «В целях благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов сформирован ранжированный адресный перечень согласно приложению №2 всех дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих благоустройству в 2018-2024 годах исходя из минимального и дополнительного перечня работ по благоустройству, согласно приложению № 6 к Программе.

     Мероприятия по благоустройству дворовых территорий финансируются за счет субсидии исходя из минимального перечня видов работ по благоустройству дворовых территорий (далее - минимальный перечень) и дополнительного перечня видов работ по благоустройству дворовых территорий (далее - дополнительный перечень).
Минимальный перечень включает в себя комплексное выполнение следующих видов работ:
- ремонт тротуара, дворового проезда, ремонт дороги, образующей проезд к территории, прилегающей к многоквартирному дому;

- обеспечение освещения дворовых территорий с применением энергосберегающих технологий;

- установку скамеек;

- установку урн для мусора.
Дополнительный перечень включает в себя:
- оборудование детских площадок;

- оборудование спортивных площадок;

- устройство пешеходных дорожек из асфальтобетонного покрытия.
      В случае удовлетворительного технического состояния объектов (элементов) благоустройства и (или) работ по благоустройству, входящих в состав минимального (дополнительного) перечня, допускается выполнение не всего комплекса работ. Удовлетворительное состояние необходимо подтвердить предоставлением паспорта благоустройства.
    Собственники помещений в многоквартирных домах, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству (далее - заинтересованные лица), обеспечивают финансовое и трудовое участие в реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий при выполнении минимального перечня и дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий.

     При выполнении работ по минимальному перечню заинтересованные лица обеспечивают финансовое участие в размере не менее 2% от сметной стоимости на благоустройство дворовой территории.
     При выполнении работ по минимальному перечню на дорогах, образующих проезды к дворовым территориям, финансового участия заинтересованных лиц не требуется.
     При выполнении работ по дополнительному перечню заинтересованные лица обеспечивают финансовое участие в размере не менее 20% от сметной стоимости на благоустройство дворовой территории.
     Трудовое участие заинтересованных лиц, не требующее специальной квалификации, может быть обеспечено:

- выполнением жителями неоплачиваемых работ, не требующих специальной квалификации, как например: подготовка объекта (дворовой территории) к началу работ (земляные работы, снятие старого оборудования, уборка мусора);

- предоставлением строительных материалов, техники.
      Решение о финансовом и трудовом участии заинтересованных лиц в реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий по минимальному перечню и дополнительному перечню принимается на общем собрании собственников помещений многоквартирного дома, которое проводится в соответствии с требованиями статей 44 - 48 Жилищного кодекса Российской Федерации.
      Очередность благоустройства определяется  в порядке поступления предложений заинтересованных лиц об их участии в выполнении указанных работ в муниципальной программе.
     Физическое состояние дворовой территории и необходимость ее благоустройства определены по результатам инвентаризации дворовой территории, проведенной в порядке, установленном постановлением Правительства Красноярского края от 18.07.2017г № 415-п.

    Предложения, заинтересованные лица направляют в порядке, установленном постановлением главы муниципального образования от 10.07.2017г № 70 «О порядке представления, рассмотрения и оценки предложений по включению дворовой территории в муниципальную программу».

    Предложения об участии в муниципальной программе приняты на общем собрании собраний собственников помещений в порядке, установленном ст. 44-49 Жилищного кодекса РФ.

    Инициативным жителям оказано содействие в проведении собраний собственников помещений в порядке, установленном ст. 44-49 Жилищного кодекса РФ.

    Ранжированный адресный перечень всех дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве рассмотрен и согласован решением общественной комиссией по развитию городской (сельской) среды от 21.09.2021г. № 3.
    Применение правил благоустройства, утвержденных  Решением Абалаковского сельского Совета депутатов от 16.12.2019г. №. 24-12-169-р - по результатам публичных слушаний.».
     2.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

     3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования (обнародования) в печатном издании «Вестник Абалаково» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Абалаковского сельсовета https://abalakovo-r04.gosweb.gosuslugi.ru.
    И.о.главы Абалаковского сельсовета                                         Л.В. Черепанова
2